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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 450/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 53/2025.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 36/2025, de 25 de fevereiro de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 123Sec/RI/E/n2 36/2025 (6497385), referente ao Requerimento de Informacgdo n? 53/2025
(6497386), por meio do qual foram solicitadas informagdes acerca do apoio prestado pelo Gabinete Pessoal da Presidéncia da
Republica a Primeira-Dama, encaminho a Nota SAJ n2 124/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6565031) da Secretaria Especial para Assuntos
Juridicos desta Pasta.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado
P :EI"N“BE)\,‘
' Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica, em
|| || 15/04/2025, as 16:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de
g /2020

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6573881 ¢ o codigo CRC 29A02C11 no site:
https:/protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00046.000279/2025-61 SEI n2 6573881

Paldcio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 124 / 2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Interessado: Deputada Julia Zanatta (PL/SC)

Assunto: RIC n. 53/2025

00046.000279/2025-61

Processo :

Senhora Subsecretaria de Governanga Publica,

I - RELATORIO

1. Trata-se de resposta ao Oficio da Subsecretaria de Governanga Publica (6497387) em que solicita que esta Secretaria Especial
realize analise prévia acerca da admissibilidade, do enquadramento tematico as competéncias da Casa Civil, da necessidade de subsidios de
unidade técnica especifica, bem como dos demais aspectos juridicos que julgar pertinentes, sobre Requerimento de Informagao de autoria da
Deputada Julia Zanatta (PL/SC), o RIC 53/2025, que aponta os seguintes quesitos:

I - DA EQUIPE A DISPOSIGAO DA PRIMEIRA DAMA

Considerando, o noticiado pelo estaddo sobre a equipe que integra o grupo da Primeira-Dama:

1. Existe um gabinete, formal ou informal, vinculado a primeira-dama Rosangela da Silva?

2. Caso positivo, quantas pessoas integram a equipe colocada a disposigdo da Primeira — Dama?

3. Informar o nome, cargo, principais atividades exercidas e saldrio de cada um dos membros da equipe a disposi¢do da primeira.
4. Quais sdo os principais membros da equipe?

5. Quais sdo os fundamentos legais e institucionais que justificam o apoio de uma equipe a primeira-dama, considerando que ela ndo ocupa um
cargo oficial no governo?

6. Qual o orgamento destinado a contratagdo e manutencgdo desta equipe? 6. Informe quais foram os critérios utilizados no processo seletivo da
equipe

7. Qual é a participagdo deste grupo no governo e como se da essa interagdo?
8. Em que medida a atuagdo da equipe de apoio a primeira-dama é transparente e sujeita a auditorias ou fiscalizagdo publica?
9. De que forma a equipe de apoio a primeira-dama contribui para o pais? E como esses impactos sdo medidos?

10. Quais sdo as justificativas apresentadas pelo governo para alocar uma equipe a primeira-dama, mesmo ela ndo ocupando um cargo oficial, e
como essas justificativas se alinham com os principios de eficiéncia e moralidade administrativa?

11. De que maneira as atividades da equipe da primeira-dama sdo monitoradas para assegurar que ndo ultrapassem as atribui¢des que seriam
apropriadas dado que ela ndo detém um cargo publico oficial?

I - NO QUE TANGE A DENUNCIA DOS GASTOS COM VIAGENS

12. Quais sdo os critérios utilizados para determinar a participagdo da primeira-dama em viagens oficiais financiadas por recursos publicos, e
como esses critérios sdo justificados em termos de beneficios para o interesse publico?

13. Que mecanismos de transparéncia estdo em vigor para documentar e divulgar os custos associados as viagens da primeira-dama, incluindo
despesas com transporte, hospedagem e seguranga?

14. Como o governo justifica a inclusdo da primeira-dama em delegagGes oficiais em viagens internacionais, especialmente em casos onde sua
presencga ndo resulta diretamente em acordos ou iniciativas bilaterais?

15. Quais foram os principais objetivos e resultados tangiveis das viagens internacionais da primeira-dama, e como esses resultados sdo
avaliados em termos de impacto social ou diplomatico?

2. E 0 que basta ser relatado.

11 - ANALISE JURIDICA

3. O RIC n2 53/2025 requer informag&es sobre servidores que supostamente atuariam em um "gabinete" destinado a Primeira-
Dama no Palacio do Planalto e sobre transparéncia, possibilidade , objetivos e resultados de viagens da Primeira-Dama.

4. O art. 50 §22 da Constituigdo Federal garante que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal podem encaminhar
aos Ministros de Estado pedidos escritos de informagdo. Vejamos:

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYQOJ/Nota_SAJ_6565031.html 1/3



22/04/2025, 07:58 SEI/PR - 6565031 - Nota SAJ

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo convocar Ministro de Estado, quaisquer titulares
de drgdos diretamente subordinados a Presidéncia da Republica ou o Presidente do Comité Gestor do Imposto sobre Bens e Servigos para
prestarem, pessoalmente, informagBes sobre assunto previamente determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem
justificagdo adequada.

§ 12 Os Ministros de Estado poderdo comparecer ao Senado Federal, a Camara dos Deputados, ou a qualquer de suas Comissdes, por sua
iniciativa e mediante entendimentos com a Mesa respectiva, para expor assunto de relevancia de seu Ministério.

§ 22 As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informag6es a Ministros de Estado ou a
qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas.

5. O Regimento Interno da Camara dos Deputados, nos arts. 115 e 116 descreve o procedimento necessario para o
encaminhamento de Requerimentos de informagdo. Observe-se:

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e publicados com a respectiva decisdo no
Diario da Camara dos Deputados, os requerimentos que solicitem:
| —informagdo a Ministro de Estado;

Il — inserg¢do, nos Anais da Camara, de informagdes, documentos ou discurso de representante de outro Poder, quando n&o lidos integralmente
pelo orador que a eles fez remissdo.

Paragrafo uUnico. Nas hipdteses deste artigo, cabera recurso ao Plenario dentro em cinco sessdes a contar da publicagdo do despacho
indeferitério no Didrio da Camara dos Deputados. O recurso serd decidido pelo processo simbdlico, sem discussdo, sendo permitido o
encaminhamento de votagdo pelo Autor do requerimento e pelos Lideres, por cinco minutos cada um.

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de responsabilidade a recusa ou o ndo atendimento no
prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Camara, observadas as
seguintes regras:

| — apresentado requerimento de informacdo, se esta chegar espontaneamente a Cadmara ou ja tiver sido prestada em resposta a pedido
anterior, dela sera entregue cépia ao Deputado interessado, caso ndo tenha sido publicada no Diario da Camara dos Deputados, considerando-
se, em consequéncia, prejudicada a proposigdo;

Il — os requerimentos de informagdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na area de competéncia do Ministério, incluidos os érgdos ou
entidades da administragdo publica indireta sob sua supervisdo:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagdo do Congresso Nacional, de suas Casas ou
Comissoes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
c) pertinente as atribuigdes do Congresso Nacional;

Il — ndo cabem, em requerimento de informacgdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo, conselho ou interrogagdo sobre propédsitos da
autoridade a que se dirige;

IV — a Mesa tem a faculdade de recusar requerimento de informagdo formulado de modo inconveniente, ou que contrarie o disposto neste
artigo, sem prejuizo do recurso mencionado no paragrafo Unico do art. 115.

§ 192 Por matéria legislativa em tramite entende-se a que seja objeto de proposta de emenda a Constituicdo, de projeto de lei ou de decreto
legislativo ou de medida provisdria em fase de apreciagdo pelo Congresso Nacional, por suas Casas ou Comissdes.

§ 22 Constituem atos ou fatos sujeitos a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas e Comissdes os definidos no art. 60.

6. Assim, tem-se que a Constituicdo prevé, como corolario da teoria dos Pesos e Contrapesos, que o Poder Legislativo fiscalize o
Poder Legislativo e o Oficio 12SEC/RI/E/n? 36/2025 (6498283), que foi encaminhado ao Ministro da Casa Civil da Presidéncia da Republica
pelo excelentissimo Deputado Carlos Veras, Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados, denota que o RIC em analise cumpriu o rito
legalmente previsto e, portanto deve ser admitido.

7. Quanto ao enquadramento tematico, temos que as perguntas da deputada versam sobre a existéncia de um "gabinete" da
Primeira-Dama e sobre viagens da conjuge do Presidente da Republica. Vejamos que dizem os dispositivos que tratam das competéncias da
Casa Civil:

Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuicdes,
especialmente nos seguintes aspectos:

| - coordenacdo e integragdo das ages governamentais;

Il - andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional, com as
diretrizes governamentais;

Ill - avaliagdo e monitoramento da agdo governamental e da gestdo dos drgdos e das entidades da administragdo publica federal; IV -
coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e de politicas publicas; V - coordenacdo,
monitoramento, avaliagdo e supervisdo das agdes do Programa de Parcerias de Investimentos e apoio as agdes setoriais necessarias a sua
execugdo; VI - implementagdo de politicas e de a¢bes destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das oportunidades de investimento e de
emprego; VIl - coordenacdo, articulagdo e fomento de politicas publicas necessérias a retomada e a execugdo de obras de implantagdo dos
empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos; VIII - verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos
presidenciais; IX - coordenagdo do processo de sangdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional; X - elaboragdo e
encaminhamento de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional; XI - andlise prévia e preparagdo dos atos a serem
submetidos ao Presidente da Republica; XII - publicagdo e preservagdo dos atos oficiais do Presidente da Republica; Xl - supervisdo e execugdo
das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e, supletivamente, da Vice-Presidéncia da Republica; e XIV - acompanhamento da
acdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores, no ambito dos dérgdos integrantes da Presidéncia da Republica e da Vice-
Presidéncia da Republica, além de outros érgdos determinados em legislagdo especifica, por intermédio da fiscalizagdo contabil, financeira,
orgamentaria, operacional e patrimonial.

8. Vejamos, também, o que diz a Constituicio Federal sobre as atribuigdes dos Ministros de Estado. E como apresenta a Carta
Magna:

Art. 87. Os Ministros de Estado serdo escolhidos dentre brasileiros maiores de vinte e um anos e no exercicio dos direitos politicos.

Paragrafo Unico. Compete ao Ministro de Estado, além de outras atribuigc")es estabelecidas nesta Constituigéo e nalei:

atos e decretos assmados pelo Presidente da Republica;
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9. Como é possivel observar, ndo estd entre as atribuicGes da Casa Civil da Presidéncia da Republica prestar informagGes de
qualquer natureza sobre a Primeira-Dama. Mas a titulo colaborativo e em respeito ao didlogo institucional, destacamos que a Primeira-Dama,
n3do é servidora publica a luz do art. 22 e 39, da lei 8.112/1990, ndo esta investida em nenhum cargo publico ou eletivo e, portanto, ndo conta
com equipe propria.

10. Ndo é demais destacar, no entanto, que historicamente as Primeiras-Damas do pais desempenharam fungGes de representacdo
e convocacgdo social sem que essa representagao implique em assung¢dao de compromissos formais em nome do Estado Brasileiro. Com isso,
tem-se que em conformidade com o Decreto-Lei n? 1.565/193 e Decreto n? 44.721/1958, a Primeira-Dama ja foi designada a compor
delegacg0es para representar o Brasil em eventos internacionais. Nestes casos, as designagdes seguiram as regras legais vigentes, com a devida
publicagdo no Diario Oficial da Unido e os custos, quando existentes, foram rigorosamente discriminados e estdo disponiveis no Portal da
Transparéncia.

11. Por fim, é importante destacar que os gastos publicos da Presidéncia da Republica estdo submetidos a fiscalizagdo do Tribunal
de Contas da Unido, conforme determina o art. 71 da Constituicdo Federal, e do Ministério Publico, conforme art. 129 da Carta Magna, e que
a Presidéncia da Republica responde a todos os questionamentos e procedimentos, conforme determina a Lei.

III - CONCLUSAO

12. Diante de todo o exposto, sugere-se a envio da presente Nota SAJ em resposta a Excelentissima Deputada Federal, Jalia Zanatta
(PL/SC), em resposta ao RIC 53/2025.

Brasilia, 10 de abril de 2025.

JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretaria Adjunta Substituta
Secretaria Adjunta e Informag&es Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos da
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

GISELLE CIBILLA SILVA FAVETTI
Secretaria Especial Adjunta Substituta
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

"| Documento assinado eletronicamente por Juliana Aparecida de Oliveira Barbosa, Secretario(a) Adjunto(a) substituto(a), em 10/04/2025, as
| 15:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 6565031 e o codigo CRC EB65325D no site:
d https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2 00046.000279/2025-61 SEI n2 6565031
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 36/2025 Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 3/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informacgao n° 4/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 14/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 20/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 30/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 34/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 39/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 53/2025 Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n® 120/2025 | Deputado Cabo Gilberto Silva
Requerimento de Informagao n°® 126/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 143/2025 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 165/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n® 179/2025 | Deputado Silvia Waiépi
Requerimento de Informacao n® 189/2025 | Deputada Adriana Ventura
Requerimento de Informagao n°® 199/2025 | Deputado Zucco
Requerimento de Informagao n°® 205/2025 | Deputada Rosangela Moro
Requerimento de Informagao n°® 344/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 350/2025 | Deputado Cabo Gilberto Silva

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 36/2025 Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacg&o), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JULIA ZANATTA - PL/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° ...., DE 2024.

(Da Sra. Julia Zanatta)

Solicita informagdes ao Senhor ministro
da Casa Civil, Rui Costa, com a maxima
brevidade, com relacdo as informacgdes
sobre a equipe colocada a disposi¢cao da 12
Dama Janja da Silva e os gastos com
viagem que ultrapassam 1,2 milhdo,
conforme noticiado pelo Estadao.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal e

nos art. 24, inciso V e § 2°, e 115, inciso |, do Regimento Interno, solicito seja

encaminhado ao Senhor ministro da Casa Civil, Rui Costa, com a maxima

brevidade, as seguintes informacdes sobre a equipe a disposi¢do da 12 Dama

Rosangela da Silva (Janja) e os gastos com viagens que ultrapassam 1,2

milhdo, conforme denuncias veiculadas pelo jornal o Estado de Sao Paulo.

A noticia de que a primeira-dama Roséangela da Silva

supostamente gerencia um gabinete informal com gastos de R$ 1,2 milhdo em

dinheiro publico gerou ampla repercussédo e preocupagdo em relagdo a

transparéncia e a correta aplicacdo dos recursos publicos. E dever do

Parlamento assegurar que todas as acdes e gastos da administracdo publica

estejam em conformidade com os principios constitucionais da legalidade,

eficiéncia e publicidade.

Cémara dos Deputados | Anexo IV - 40 andar — Gabinete 448 | 70100-970 Brasilia DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250048331400

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JULIA ZANATTA - PL/SC

Diante disso, este requerimento visa obter esclarecimentos
sobre a estrutura administrativa, os objetivos e a legitimidade das acdes
atribuidas ao gabinete da primeira-dama, bem como sobre os valores

mencionados e os critérios utilizados para sua alocagao.

Portanto, a solicitacdo dessas informacdes esta pautada no
principio da transparéncia e do direito a informagao publica, conforme garantido

pela Lei de Acesso a Informacéao (Lei 12.527/2011)

Diante desse quadro, julgamos necessario contar com o0s

seguintes esclarecimentos:

| - DA EQUIPE A DISPOSICAO DA PRIMEIRA DAMA

Considerando, o noticiado pelo estaddo sobre a equipe que

integra o grupo da Primeira-Dama:

1. Existe um gabinete, formal ou informal, vinculado a primeira-dama

Rosangela da Silva?

2. Caso positivo, quantas pessoas integram a equipe colocada a
disposi¢cao da Primeira — Dama?

3. Informar o nome, cargo, principais atividades exercidas e salario de cada
um dos membros da equipe a disposi¢ao da primeira.

4. Quais sao os principais membros da equipe?

5. Quais sao os fundamentos legais e institucionais que justificam o apoio
de uma equipe a primeira-dama, considerando que ela ndo ocupa um cargo

oficial no governo?

6. Qual o orgamento destinado a contratagdo e manutencao desta equipe?

6. Informe quais foram os critérios utilizados no processo seletivo da equipe

7. Qual € a participacdo deste grupo no governo e como se da essa

interacao?

Camara dos Deputados | Anexo IV - 40 andar — Gabinete 448 | 70100-970 Brasilia DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250048331400

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JULIA ZANATTA - PL/SC

8. Em que medida a atuacdo da equipe de apoio a primeira-dama é

transparente e sujeita a auditorias ou fiscalizagao publica?

9. De que forma a equipe de apoio a primeira-dama contribui para o pais?

E como esses impactos sao medidos?

10. Quais séo as justificativas apresentadas pelo governo para alocar uma
equipe a primeira-dama, mesmo ela ndo ocupando um cargo oficial, e como
essas justificativas se alinham com os principios de eficiéncia e moralidade

administrativa?

11. De que maneira as atividades da equipe da primeira-dama sé&o
monitoradas para assegurar que nao ultrapassem as atribuicbes que seriam

apropriadas dado que ela ndo detém um cargo publico oficial?

Il - NO QUE TANGE A DENUNCIA DOS GASTOS COM VIAGENS

12.  Quais sdo os critérios utilizados para determinar a participagdo da
primeira-dama em viagens oficiais financiadas por recursos publicos, e como
esses critérios sdo justificados em termos de beneficios para o interesse

publico?

13. Que mecanismos de transparéncia estdo em vigor para documentar e
divulgar os custos associados as viagens da primeira-dama, incluindo

despesas com transporte, hospedagem e seguranga?

14. Como o governo justifica a inclusdo da primeira-dama em delegacdes
oficiais em viagens internacionais, especialmente em casos onde sua presenca

nao resulta diretamente em acordos ou iniciativas bilaterais?

15. Quais foram os principais objetivos e resultados tangiveis das viagens
internacionais da primeira-dama, e como esses resultados sdo avaliados em

termos de impacto social ou diplomatico?
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16. De que maneira as viagens da primeira-dama sdo coordenadas com

outras agendas governamentais para maximizar a eficiéncia e minimizar

RIC n.53/2025

custos?
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Sala das Sessoes, em 27 de dezembro de 2024.

Deputada Federal Julia Zanatta (PL/SC).

*CD250048331400 %
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